A06 焦点
2023年8月28日 星期一 责编/郭寿权 美编/唐昊 校对/凌美

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

友情提示：
本栏目信息，不作为合作双方签订合同依据，为
维护您的权益，请务必认真核实。

地址：福州市鼓楼区华林路84号海都大厦二楼

分类广告 2023 年 8 月 28 日

0591-87811583

招 收 片 区 门 店 铺 设 业 务 经 理
（台 江、仓山、晋安、鼓楼、马尾）
各一名。薪资3000-10000元。
联系电话17850093000微信同号

宦溪镇食堂诚聘
厨师7500丁板4500电话：13600835271

百宏化学新材料项目
环境影响报告书征求意见稿信息公示

《百宏化学新材料项目环境影响报告书》
（征求意见稿）已编制完成，现公示内容如下：
征求意见稿及公众意见表的链接：https://www.
qzwb.com/spec/content/2023- 08/24/content_
9006792.htm。
征求范围：项目环境影响评价区域内的社区或
村庄的居民、有关单位等
建设单位：福建百宏化学有限公司
地址：福建省泉州市泉港石化工业园区南山片区
联 系 人：陈先生
联系电话：0595-85236757
邮 箱：251156140@qq.com
公众提出意见的起止时间：2023.8.24-2023.9.6

房地产租赁权拍卖公告
受委托，兹定于2023年9月7日上午10时至2023年9月8日上午10时止（延时的除外）在阿

里拍卖（https://zc-paimai.taobao.com/）举行房地产租赁权拍卖会。
拍卖标的:
福建省莆田市涵江区江口镇锦绣北街262号（原坐落于莆田市涵江区江口镇江口居委会）

房地产四年期租赁权（出租建筑面积约90㎡）。
（标的信息详见本公司网站）
有意竞买者，请与本公司联系看样，办理相关报名登记手续。★展示时间：2023年8月30日-31日，标的物现场★联系电话：白女士：18650065557；陈先生：13600819581★联系地址：福建省福州市鼓楼区五四路210号国际大厦20层★网 址：http://www.fjhxpmh.com★公司微信号：hxpmh1995

福建省海峡拍卖行有限公司
2023年8月28日

福建省贸托拍卖有限公司竞租公告
受委托，本公司定于 2023 年 9月 18日上

午10时在福州市鼓楼区八一七北路70号盛裕
大楼 7层拍卖厅举行租赁权拍卖会，通过公开
竞价确定承租人。竞租标的为：福州市长乐区
吴航街道峡梅路 64号闽运长乐车站原维修车
间仓储用房租赁权（面积:90㎡，租期自合同签
订之日起至 2025 年 12 月 9 日止）。参考价：
1800 元/月。有意竞租者应于 2023 年 9 月 15
日 17时前自行将保证金存入指定账户（以银
行到账时间为准），并持有效证件和存款回执
办理竞买登记手续。★看样时间：2023年9月
6日、7日★联系地址：福州市鼓楼区杨桥东路
8号利嘉大广场（东方百货西塔楼）l座 1906单
元★联系电话：0591-87879996、87819755★网
址：www.mtpm.com 2023年8月28日

拍 卖 公 告
受福建省海峡置业有限公司委托，我司定

于 2023年 9月 26日（星期二）上午 10时 30分
在莆田市公共资源交易中心三层拍卖大厅公
开举行拍卖会,有关事项公告如下：

一、拍卖标的：莆田市城厢区龙桥街道溪
南支路1666号绶溪琴岛12号楼房地产。保证
金人民币：壹佰捌拾万元整；

二、报名资质条件及拍卖文件可登录莆田
市公共资源交易中心官网查看下载。
看样时间：2023年9月22日至25日（上班时间
内）预约看样。看样地点：标的所在地
拍卖咨询联系人及电话：许女士13706058960、

陈女士18350735055
注册、报名技术咨询电话：2221219
福建省正晋项目管理有限公司 2023年8月28日

寄递国际包裹上门揽收17085858588

诚信收购邮票，纪念钞等 13400577737

白 蚁 专 线★ 8 7 6 0 1 1 1 6

拍卖公告
兹定于2023年9月5日（星期二）15时在福州市永泰县农村产权流转服务中心拍卖大厅（福

州市永泰县城峰镇刘岐村立塘66号万冠双子星大楼，永泰县行政服务中心二楼）举行拍卖会。
拍卖标的:福州市永泰县樟城镇沙浮路六层楼房（建筑面积共计约353.9平方米，其中含

地下室一层及地上六层，参考价约399万元）。
有意竞买者，请于拍卖会前将竞买保证金存入本司指定账户（以到账时间为准），并携带

保证金缴款凭证及相关身份证明文件与本公司办理竞买人登记手续。★展示时间、地点：2023年8月30日-31日，标的物现场★联系电话：18650065557、13600819581★联系地址：福建省福州市鼓楼区五四路210号国际大厦20层★网 址：http://www.fjhxpmh.com/★公司微信号：hxpmh1995
福建省海峡拍卖行有限公司

2023年8月28日

元翔（福建）空港快线有限公
司遗失车辆闽AU1S87道路运输证
闽交运管榕字 350101605923号；车
辆闽AY9299道路运输证闽交运管
榕字350182100243号，声明作废。

拍 卖 公 告
受委托，我公司定于2023年9月5日上午10时在中拍平台（http://paimai.caa123.org.cn）采用

网上电子竞价方式公开拍卖以下标的：
1、涉案“海祥779”自卸砂船一艘（竞买保证金：30万元）；
2、涉案“闽福州浚369”采砂船一艘（竞买保证金：20万元）；
3、须拆解的涉案冻品船、油船及渔船共计七艘，整体拍卖（竞买保证金：5万元）；
4、须拆解的涉案渔船、快艇及冻品船共计七艘，整体拍卖（竞买保证金：5万元）；
5、须拆解的涉案“昌裕88”沙船一艘（竞买保证金：20万元）；
6、须拆解的涉案无船名船号沙船一艘（竞买保证金：15万元）。
本次拍卖标的的竞买人资格和条件请竞买人在参加竞买登记前向拍卖人了解确认，不符合

资格或条件不得参加竞买。有意竞买者请与我公司联系索取拍卖资料、文件及看样，请于2023
年9月4日16时前将拍卖竞买保证金缴汇至我公司指定银行账户（单位全称：福建天友拍卖有限
公司；开户银行：中行泉州丰泽支行；账号：424758364053，以实际到账时间为准。）并携带相关有
效证件办理竞买登记手续。看样时间：2023年8月31日-9月1日（提前预约，统一看样）；看样地
点：标的物所在地；咨询电话：13559112051、13809554925；联系地址：福州市晋安区福马路君临东
城6#06店面。 福建天友拍卖有限公司 二O二三年八月二十八日

● 公告 ● 声明 等 信 息 登 报

0591-87811583
0591-87827957

登报
电话

白 蚁 防 治

招 聘 信 息

声 明 公 告

收 购 邮 票

快 递 服 务

目前，集中供冷多
落地在新建的办公区
域，未来是否会进入寻
常百姓家？

由于集中供冷并非
刚需，大面积进入寻常
百姓家还有较大困难。
滕林说，对于已建成的
住宅，原本各家已经安
装空调，集中供冷要二
次改建，需要重新铺设
管道。改建成本过高

“劝退”了大部分用户。
而受制于建筑标准、民
商用电价差异等因素，
在相关部门没有进一步
明确政策的情况下，新
建住宅要接入集中供
冷，也存在一定难度。

滕林说，由于未收
取设备接入费，其公司
收取的计量冷价除了包
括电费、人工费、维修费

外，还包括设备的折旧
费和资金利息，“所以实
际支付冷费的物业公司
都认为，相对于中央空
调，使用集中供冷冷费
更贵”。

白首跃说，集中供冷
虽然从宏观经济性角度
能效更高、价格更低，但
不同的项目和使用场景，
收费价格不同。如果区
域内多数用户都使用供
冷服务，分摊费用不高，
但如果用户使用比例不
高，分摊费用会较高。

业内人士认为，作
为城市践行“双碳”战略
有效路径之一，随着技
术不断升级、政策不断
倾斜发力，集中供冷将
会迎来新的发展机遇，
步入快速、有序发展的
轨道。

“集中供冷”能否“飞入寻常百姓家”
今年夏天，多地持续高温。不仅

南方“火炉”城市继续炙烤模式，西北
和东北的传统避暑之地也备受高温考
验。在此背景下，制冷如何更加高效、
环保的话题引发公众关注。

记者发现，多地正在加速探索区域
集中供冷。与集中供暖相比，这一方式是
否会大面积铺开？未来发展趋势如何？

正在建设的深圳湾超
级总部基地未来将有约 20
栋建筑采用集中供冷。负
责该区域集中供冷的深圳
市前海深燃能源发展有限
公司董事长傅建平告诉记
者，目前正在研究确定供
冷装机规模和冷站土建工
程建设模式。

区域集中供冷，是指
在一定区域内设置集中的
制冷站制备冷源，替代各
个建筑自建的分散制冷系
统，通过输配管网将冷冻
水输送到各建筑的末端风
盘系统。

“这两年感觉集中制
冷项目越来越多了。”广州
珠江新城能源有限公司总
经理滕林说。自 2010 年
起，公司为广州珠江新城
核心区区域内广州地铁
APM线、广州图书馆、广州
大剧院、周大福金融中心

等16个用户提供集中供冷
服务。

作为拥有运营集中供
冷项目实战经验的专业人
士，滕林近年来常被邀请
作为相关项目的顾问或评
审。“广州国际金融城起步
区、广州南沙明珠湾、广州
南站中央商务区、深圳大
铲湾腾讯全球总部、深圳
小梅沙片区等，大湾区里
有很多新增的区域集中供
冷项目。”

中国建筑节能协会区域
能源专业委员会秘书长白首
跃告诉记者，近年来，每年新
增规划的集中供冷项目都在
增加，2021 年新增 60 个、
2022年新增70个、2023年前
7个月已新增80个。

中国区域能源大数据云
平台的数据显示，目前，我国
处于规划、建设和运营等各
阶段的供冷面积在50万平

方米以上的集中供冷项目已
近800个，其中实际投入使
用的项目已经超过150个。

海南三亚海棠湾、湖
南长沙梅溪湖国际新城、
河北雄安新区、山东济南
CBD、重庆江北城CBD、四
川天府新区天府总部商务
区……从南到北、从东到
西，集中供冷项目遍布全
国多地。很多地方还将集
中供冷和集中供暖整合在
一起，提高管网利用效率，
节省重复建设成本和空间
资源，打造冬暖夏凉的室
内舒适场景。

白首跃说，近年来，随
着集中供冷越来越受到关
注，三峡集团、国网综能、
中国燃气等国内企业，以
及法国电力、新加坡能源
等国际企业纷纷进入集中
供冷领域，年行业投资额
超过1000亿元。

记者走进位于济南市
解放东路的一家酒店，相比
室外36摄氏度的高温，室内
26 摄 氏 度 的 室 温 凉 爽 舒
适。这个酒店的冷气并非
来自空调，而是得益于集中
供冷，它所用到的“冷源”是
两公里外的济南市南部能
源中心。

由济南能源集团所属
济南能源投资控股集团建
设的南部能源中心，是目前
北方地区冷热同供领域规
模最大的项目，为济南中央
商务区（CBD）片区提供集
中 供 暖 和 供 冷 服 务 。 从
2021年开始试运行，已覆盖
约21万平方米的供冷面积，
主要服务对象为片区内的
办公楼、写字楼、商业综合
体等公建用户，预计2023年
将达到50万平方米。

在北方城市，集中供冷
与集中供暖使用同一套管
网系统，大大节省了重复建
设成本和空间资源。曾任
太原市集中供冷项目负责
人的赵临东说，集中供冷启
动后，供热系统的管网在夏
季也能发挥作用，提高了管
网系统的利用率。

集中供冷的价格问题同
样备受关注。经济南市相关
政府部门共同研究，济南
CBD 区域集中供冷的收费
模式实行“接入费+计量冷
价”两部制，目前用户普遍选
择接入费每平方米 110 元、
计量冷价每千瓦时0.63元。

“集中供冷费按用冷量来结
算，挂表计量。如果不使用
没有任何费用，省心又省
钱。”山东港口物流集团酒店
管理公司综合部张梓浩说。

以深圳前海卓越金融
中心为例，这个写字楼的集
中用冷建筑面积 12 万多平
方米，按照接入费每平方米
135 元和使用费每千瓦时
0.56元计算，用户初始投资
（支付接入费）共1711万元，
与自建相比节省了一半以
上；每年用冷费约 1363 万
元，可节省约38万元。

各地集中制冷项目越来越多

N

新
华

齐
鲁
晚
报

业内人士普遍感受
到，我国实施“双碳”战
略后，集中供冷行业出
现明显加速发展态势。
集中供冷相较于中央空
调，不仅高效节能，还有
错峰降容、集约用地等
优势。

节能减碳效果明
显。济南能源投资控股
集团总经理张学谦说，
根据测算，区域供冷系
统比各建筑单独设置中
央空调节能约 12.2% 。
广州珠江新城核心区使
用集中供冷后，每年减
少 二 氧 化 碳 排 放 量
13983吨。

降低电网负荷缓解
“电荒”。过去几年，部
分省份出现“电荒”问
题，大规模缺电使得一
些地方不得不采取限电
措施，给企业生产经营
和居民日常生活带来影
响。集中供冷普遍采取
冰蓄冷技术，利用夜间

低谷期的富余电能制冰
并蓄存起来，到白天将
冷量释放输出。借助对
电力负荷的“移峰填谷”
效应，可以平抑电网峰
谷差，提高发电设施运
转的整体效率，减少电
厂和电力输配系统的建
设规模。

提升土地空间利用
率。专家介绍，区域集
中供冷比自建中央空调
供冷的土地利用率高。
自建空调供冷，每栋建
筑都需要设置大面积的
制冷机房，并在顶楼建
设冷却塔。区域集中供
冷则将制冷机房和冷却
塔集中附建在公交场站
等公共空间的地下和楼
顶 ，实 现 土 地 复 合 利
用。建筑内节省的机房
和冷却塔空间，可以进
行商业化利用；并且，集
中供冷可以利用不同用
户之间的错峰用冷需
求，降低制冷装机总量。

“双碳”战略带来发展机遇

集中供冷是否会大面积推广

□现场
不开空调
室温26℃

三
亚
海
棠
湾
集
中
供
冷
项
目

在济南市CBD南部能源中心，集中运行的制冷站